
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 
 

   ROMÂNIA                  
JUD. SATU MARE                 
ORAŞUL TĂŞNAD         
CONSILIUL LOCAL               
 

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr. 139 
Din 1 iulie 2025 

privind convocarea adunării proprietarilor de teren din orașul Tășnad, în vederea 
desemnării a unui reprezentantant ,al acestora în Comisia locala de Fond Funciar a 

orasului Tășnad 
 

 

    Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință extrordinara, 
convocata de indata,  în data de  1 iulie.2025; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr. 29272/30.06.2025 
          Raportul Compartimentului Juridic  din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Orașului Tășnad nr.29271/30.06.2025 şi Avizul Comisiei pentru buget, finanţe, 
programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul 
Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr.118/2025; 
        Prevederile art. 12 din Legea nr. 18/1991 privind fondul funciar, republicată, cu 
modificarile și completarile ulterioare;   
         Prevederile art. 2, alin. 1, lit. h) din Hotararea de Guvern nr. 890/2005, pentru 
aprobarea Regulamentului privind procedura de constituire, atribuțiile și funcționarea 
comisiilor pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului 
și modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum și punerea în posesie a 
proprietarilor, cu modificarile și completările ulterioare;         
         În temeiul art. 133 alin 1, art. 139 alin. 1 si art.196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare:  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1. Se convoacă adunarea proprietarilor de teren din orașul Tășnad, în vederea desemnării a 
unui reprezentant al  acestora în Comisia Locala, de Fond Funciar a orasului Tășnad , la data de 4 



 
 

iulie, ora 13:00, conform Anunțului public prevăzut în Anexa nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

Art. 2. Adunarea proprietarilor de teren din orașul Tășnad, va fi legal constituită daca este 
prezenta majoritatea din numărul acestora.    

 Art.3. Hotărârea privind alegerea reprezentantului proprietarilor în Comisia Locala de Fond 
Funciar a orașului Tășnad se adopta cu majoritate simpla, jumătate plus unu, din numărul celor 
prezenți.  

Art.4.Reprezentanții proprietarilor  pot fi revocați cu respectarea procedurii prevazută  in 
Regulamentul din 4 august 2005, aprobat prin Hotărârea nr. 890/2005.  

 Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
orasului Tășnad, în calitate de Presedinte al Comisiei Locale de Fond Funciar a orasului Tășnad 

  Art.6. Prezenta hotarare se va comunica factorilor interesați  și spre știință  Instituției 
Prefectului Județul Satu Mare, în vederea exercitării controlului  cu privire la legalitate.    

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

             CIGAN-BOLDAN LAVINIA-LIVIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

CUATRIBUTII DELEGATE 
IOANA- FLORINA PETRUȘE 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 139/2025 

 Nr.................... 

Anunț 

Convocare adunare proprietari de terenuri din orasul Tăsnad,județ Satu Mare în vederea 
desemnarii a unui reprezentant al  acestora în Comisia Locala, de Fond Funciar a orasului 

Tășnad 

 

      Potrivit prevederilor art. 2 alin. (1) lit. h din Regulamentul privind procedura de constituire, 
atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor, a modelului și modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum și punerea în 
posesie a proprietarilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 890/2005, din componența 
comisiilor locale (comunale, orășenești sau municipale, după caz) fac parte și 2-4 reprezentanți ai 
foștilor proprietari deposedați sau moștenitorii acestora care au solicitat terenuri în termenul 
legal. 

    Conform Hotărârii Consiliului Local al orasului Tășnad nr.   …………din ……………….în 
Comisia Locală pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor din orasul 
Tășnad, se convoacă adunarea proprietarilor de terenuri dinorasul Tasnad, formată din foștii 
proprietari deposedaţi sau moştenitorii acestora care au solicitat terenuri în termenul legal în baza 
legilor fondului funciar, pentru desemnarea unui representant al acestora în Comisia locală 
pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor din Tasnad, în ziua de 4 iulie, 
ora 13.00 la  sediul Primariei orasului Tasnad, sala de sedinte, str. Lacramioarelor nr. 35, jud. 
Satu Mare. 

     Dacă nu se pot desemna reprezentantii conform HCL mai sus menționat, adunarea va fi 
convocată pentru data de …………………, ora ………….la  aceeasi locatie. 

PRIMAR, 
DR. ADRIAN-DĂNUȚ FARCĂU 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
             CIGAN-BOLDAN LAVINIA-LIVIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

CUATRIBUTII DELEGATE 
IOANA- FLORINA PETRUȘE 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 


